¶ Cum potestate curandi ad sensum sapientis ipsius Iohannis et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet domino Mactheo de Bacchariis, domino Paparono de Paparonibus, legum doctoribus, Ceccho Quatraccie de regione Sancti Heustachii et Macthio Pauli Iohannis Iacobi Alberti, notario de regione Transtiberim, ad hec vocatis et cetera^c.

^a *Segue depennato, Iohannem* ^b *lettura incerta* ^c *il f. 47v è bianco.*

1363 maggio 8, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Andrea di Filippo di Terracina riceve in deposito da Pietro Çorre, pescivendolo del rione Sant'Angelo, 6 fiorini d'oro e conferma di aver ricevuto altri 6 fiorini.

(f. 48r) ¶ Indictione prima, mense maii die VIII^o

Im presentia mei notarii et cetera. Andreas Philippi de civitate Terracene sponte liberoque arbitrio presentialiter et manualiter recepit et habuit in depositum nomine et ex causa depositi a Petro Çorre pescivendolo de Urbe de regione Sancti Angeli presenti et legitime stipulanti ac deponenti pro se suisque heredibus et successoribus, id est VI florenos boni et puri auri et sex alios florenos auri confessus est recepisse et habuisse a dicto Petro de quibus post ipsam et confessus se bene quietum, contentum et pacatum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Quos quidem florenos et depositum promisit dictus Andreas dicto Petro, presenti et recipienti ut dictum est et cetera, tenere, custodire, et salvos facere omni suo periculo et cetera et eidem Petro reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem ipsius Petri vel heredum ipsius et cetera cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictum Petrum et cetera, et^a voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriis et cetera renunciavit beneficio cessionis bonorum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum Rome in^b <ecclesia> Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Clemente notario de regione Pinee, Petro Tymeosi^c pescivendolo et Rogerio Siculo laboratore de regione Sancti Angeli predicti ad hec et cetera.

^a *Segue depennato* voluerunt in solidum ^b *segue depennato* presente regione ^c *così forse per*
Tigneosi

1363 maggio 10, Roma

Andrea Tartarini di Terracina nomina suo procuratore il notaio Giovanni de Vulgaminis per riscuotere da Abramuccio Donpne Rose, giudeo romano, 50 soldi di provisini dovutigli per un deposito.

(f. 48v) Indictione prima, mense maii die X°

Im presentia mei notarii et cetera. Andreas Tartarini de civitate Terracene sponte fecit suum procuratorem et numptium specialem Iohannem de Vulgaminis notarium de Urbe presentem et recipientem ad recipiendum nomine ipsius et pro eo ab Abrahamucio Donpne Rose iudeo de Urbe L sollidos provisinarum in quibus eidem Andree tenetur ex forma instrumenti depositi scripti manu dicti Iohannis notarii et cetera et de eis finem et refutationem faciendum cum cura et cautela iuris ad sensum sapientis et cetera et ad obligandum omnia bona ipsius Andree et cetera cum renunciationibus et clausulis oportunis et cetera necnon et ad omnes causas quas habet contra quascumque personas, universitates et loca et cetera ad agendum, petendum et cetera, et ad substituendum et cetera et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et cetera, que facere posset ipse constituens met^a si personaliter interesset et cetera promisit eum relevare et cetera et quitquid actum fuerit per eum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet Meulo Andreetii Riccardi de civitate Tybure et Paulo Pontiani dicto Garofolo pescivendolo de Urbe de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a Così.

(f. 49r) In nomine Domini, amen. Hic est tertius liber sive caternus contractuum, abreviaturarum, diversorum conditionum et personarum factus, scriptus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis civem Romanum, Dei gratia alme Urbis sancte Romane prefecture auctoritate publicus notarius, manu propria sub anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mensibus et diebus infrascriptis et ad perpetuam fidem mei notar<i>atus singnum apposui consuetum.

(SN)

61

1363 maggio 12, *in palatio Capitolii*

Il notaio Onofrio de Magistris Luce del rione Sant'Angelo, procuratore di Angela, lavandaia del rione Campitelli, rilascia quietanza a Nucio Ponziani, pescivendolo del rione Sant'Angelo ed esecutore testamentario di Paola moglie dello speziario Luca del rione Campitelli, per la somma di un fiorino e mezzo di provisini lasciatale dalla suddetta defunta, la quale aveva ricevuto in deposito da Angela una imprecisata quantità di denaro.

(f. 49v) ¶ Indictione prima, mense maii die XII°

Im presentia mei notarii et cetera. Heunufrius de Magistris Luce notarius de Urbe de regione Sancti Angeli procurator et persona legitima Angele lavandarie de Urbe de regione Campitelli, habens ad infrascripta omnia et singula faciendum et exercendum^a a dicta Angela ac speciale mandatum ut patet manu Augustini Dolcette notarii de Urbe sponte procuratorio nomine quo supra renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Nucio Pontiani pescivendolo de Urbe de dicta regione Sancti Angeli executori testamenti et ultime voluntatis condam domine Paule uxoris Luce spetiarii de regione Campitelli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones, reales et personales, utiles et directas et cetera que et quas dicta Angela vel dictus procurator eius pro ea habet vel habere posset contra dictum Nucium executorem predictum executorio nomine et in bonis dicte condam domine Paule occasione et pretestu certe quantitatis pecunie in quibus eidem Angele tenebatur et obligata appareret dicta condam domina Paula vigore imstrumenti depositi scripti manu publici notarii et generaliter de omni eo quod eidem Nucio dicere, petere vel habere posset quomocumque et qualitercumque usque in presentem diem secundum modum infrascriptum

dicta Angela et dictus procurator eius pro ea et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus procurator procuratorio nomine quo supra fecit dicto Nucio, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Nucio de bonis dicte Paule unum florenum cum dimidio in moneta bonorum provisorum senatus, asserens dictus executor non habere plus de bonis dicte condam domine Paule preter dictum unum florenum cum dimidio de quibus se nomine quo supra bene / (f. 50r) quietum, contentum vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis quibus se defendere posset et cetera. Insuper dictus procurator procuratorio nomine quo supra promisit dicto Nucio executori predicto, presenti et recipienti ut supra dictum est, quod dicta iura sunt dicte Angele et ad eam spectant pleno iure et quod nemini sunt vendita, data, cessa, concessa vel aliter alienata nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in totum vel in partem in preiudicium presentis refutationis et cetera, quod si contrarium appareret et evictio sequeretur, in totum vel in partem promisit dictus procurator nomine quo supra de bonis dicte Angele dictam evictionem duplam secundum iura restituere et cetera et omnia danpna, expensas et cetera, et nichilominus eum defendet et defendi faciet ab omni persona ipsum vel eius heredes et successores turbantes et cetera omnibus suis expensis et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus procurator procuratorio nomine quo supra obligavit omnia bona dicte Angele mobilia et immobilia et cetera penes dictum Nucium presentem et recipientem et cetera. Et voluit nomine quo supra pro predictis observandis posse cogi omni tempore et in omni curia et renunciavit omnibus auxiliis, statutis, fer(iatis), legibus quibus se dicta Angela et dictus procurator eius pro ea defendere posset et contra venire et cetera, hoc acto expresse inter ipsum Nucium et dictum procuratorem procuratorio nomine quod perpetuo dictus Nucius vel eius heredes et successores non^b erunt a dicta Angela occasione dicte quantitatis vel quavis alia molestati vel inquietati dum tamen, si per tempora reperirentur apud dictum Nucium de bonis dicte condam domine Paule quod tunc sit licitum dicte Angele pro predictis bonis reperitis inquietare ipsum Nucium salv(o) in dicta quantitate soluta per ipsum Nucium in presentem refutationem quam quantitatem excomputetur in debito quod recipere deberet ipsa Angela a dicta condam domina Paula et in bonis suis occasione instrumenti predicti usque quo fuerit sibi satisfactum de bonis reperendis et cetera.

(f. 50v) Actum Rome in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Andrea Riccardi de Bucchamatiis notario, fratre Ceccho de Lombardis monacho monasterii Sancti Pauli de Urbe et Paulo Galgani dicto alias Iacchi de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

¶ Data fuit mihi Antonio notario potestas^c predictam refutationem curandi ad sensum sapientis ipsius Nucii executoris ita et taliter quod valeat et teneat de iure et cetera.

^a *Nel testo exarcendum*

^b *aggiunto nell'interlinea*

^c *nel testo potestate*

62

1363 maggio 15, *in domo mei notarii*

Maria di Bartolomeo, spagnola residente in Roma nel rione Regola in casa di Mascio de Rogeriis, fa testamento, istituendo suoi eredi universali e insieme esecutori testamentari frate Pietro di Napoli del Terz'Ordine francescano, residente nel rione Regola, e Lorenzo di Stefanello, pellaio del rione Sant'Angelo; dispone inoltre di essere sepolta nella chiesa di Santa Maria sopra Minerva, se possibile.

(f. 51r) In nomine Domini, amen. Anno millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense maii die XV. Ego Maria Bartholomei spangiola de Urbe, habitatrix in regione Arenule a domo Mascii de Rogeriis, mente tantum sana ac corpore et pura conscentia et intentione, timens casus future mortis et subitaneum periculum mortis quia nil certius morte nec^a hora mortis et nolens intestata decedere idcircho personaliter constituta coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hec nupat<iv>um testamentum quod sine scriptis in iure civili dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi universales meos instituo et ordino heredes fratrem Petrum de Neapolim ordinis Tertie Regule^b Sancti Francisci morantem in dicta regione Arenule et Laurentium Stephanelli pellipparium de regione Sancti Angeli, quemlibet ipsorum in solidum licet absentes tamquam presentes quibus et cuilibet eorum relinquero omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones que habeo et in futurum reperientur esse mea et specialiter unam meam domum terrineam in qua inhabito, positam in dicta regione Arenule inter hos fines: ab uno latere tenet Romanucius nepos Cecchi Rosani notarius, ab alio latere tenet domina Angela Clodii, retro est ortus condam Mascii de Rogeriis, ante est via publica; item omnes et singulas massaritias, lecta, rame, pannos et alia in domo mea existentia et extra alia que mea sunt; quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et potestatem statim post mortem meam dicta omnia bona mea, iura, nomina et actiones capiendi, apprehendendi,

tenendi, possidendi, utendi, fruendi, vendendi, cedendi, alienandi, renunciandi, refutandi et cetera faciendi, que eis et cuilibet / (f. 51v) eorum videbitur et placuerit et que fuerit necesse et oportunum. Item volo et mando quod de dictis bonis meis dentur et distribuuntur illis personis et locis post mortem meam pro anima mea quibus dictis meis heredibus et cuilibet eorum videbitur. Item, si possibile erit, volo me sepelli in ecclesia Sancte Marie Super Minerviam de Urbe. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis facio et ordino dictos meos heredes superius nominatos cum potestate superius specificata pro dispe<n>satione bonorum meorum pro anima mea illis personis et locis quibus eis et cuilibet eorum videbitur et placuerit. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per <me> iam factum et scriptum per quemcumque notarium et, si non valeat iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum Rome in domo mei infrascripti notarii, presentibus hiis testibus videlicet Heunufrio de Magistris Luce notario, Ceccho Petri Çorre pescivendolo, Paulo Rubeo pescivendolo, Petropaulo condam domini Iohannis de Pantaleonibus de regione Sancti Angeli, Paulino Iohannis Paulini de Albericis de regione Arenule, Dominico dicto alias Coticongio molendinario de Ripa fluminis et Paulino de Gaptis de contrata Platee Iudeorum ad hec vocatis et rogatis.

^a Così ^b segue depennato beati

1363 maggio 17, ante domum Iohannis de Vulgaminis

Giovanni de Vulgaminis, notaio del rione Sant'Angelo, procuratore di Domenico di Pietro di Leone del rione Ripa con facoltà di sostituire a sé uno o più procuratori, nomina al suo posto a tale funzione Paolo de Tartaris, con tutte le prerogative connesse.

(f. 52r) Indictione prima, mense maii die XVII^o

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes de Vulgaminis notarius de regione Sancti Angeli procurator et persona legitima nobilis viri Dominici Petri Leonis de regione Ripe, habens ab ipso Dominico speciale mandatum unum vel plures alios procuratores substituendi ut patet manu mei infrascripti notarii, sponte procuratorio nomi-

ne quo supra fecit et substituit loco sui procuratorem et numptium specialem nobilem virum Paulum de Tartaris presentem et recipientem ad omnes causas quas habet vel habere posset dictus Dominicus contra quascumque personas, universitates et loca et cetera, ad agendum, petendum et cetera, et cum tota illa potestate faciendi nomine ipsius procuratoris pro dicto Dominico, quam habet dictus procurator ab eodem Dominico et cetera, promictens nomine quo supra quitquid actum fuerit per eum pro dicto Dominico ratum habere et cetera, sub obligatione bonorum dicti Dominici et cetera.

Actum Rome ante domum dicti Iohannis, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Torderii, Nicolao fratre germano eius et Iannocto Petracçe, molendinario de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et cetera.

64

1363 maggio 18, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Il priore, i canonici e il capitolo della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, riuniti presso l'altare maggiore, concedono in locazione perpetua per 100 fiorini d'oro, da pagarsi entro un anno, a Paolo Vallati del rione Sant'Angelo, esecutore testamentario di suo fratello Angelo, uno spazio nella cappella presso una delle porte della chiesa.

(f. 52v) Indictione prima, mense maii die XVIII^o

Im presentia mei notarii et cetera. Congregati et cohadunati^a prior, canonici et capitulum ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe de voluntate et auctoritate infrascripti prioris ad capitulum faciendum in ecclesia predicta iuxta altare maius ipsius ecclesie ad sonum canpanelle ut moris est videlicet dominus Stephanus Schiaccia prior, dominus Nicolaus Petri Iohannis, dominus Petrus de Cinthiis, dominus Gregorius de Vallatis pro sese ipsis et quolibet eorum ac vice et nomine aliorum conchanonicorum ipsorum absentium pro quibus et quolibet eorum promiserunt de rato et cetera et sese facturos et curaturos quod dicti canonici absentes infrascriptam locationem et omnia et singula in ea contenta ratificabunt et acceptabunt, in nullo contra venient aliqua ratione et cetera eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, vice et nomine quo supra et dicte ecclesie et ad opus et utilitatem dicte ecclesie locaverunt et locationis titulo dederunt, cesserunt et concesserunt domino Paulo de Vallatis de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus legitimis et naturalibus perpetuo, ac^b executori testamenti et ultime voluntatis

condam magistri Angeli de Vallatis germani fratris sui, id est quendam locum sive oppositum cuius^e cappelle cum pilo marmoreo musciato intus dictum locum sive cappellam noviter muratam positam intus dictam ecclesiam Sancti Angeli iuxta portam que est prope banchum Iohannis della Piacça et iuxta apothecam barberii que est dicte ecclesie et iuxta locum sepulture de Materiis et prope cappellam Nucii Petri Gibelli et alios suos plures ut veriores confines cum omnibus suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis et omnibus introitibus (f. 53r) et exitibus suis antiquis et modernis, iuribus et iurisdictionibus ipsius cappelle et eius opposito et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, se et suos sepelliendum tam mares quam feminas et omnes quoscumque voluerit et placebit dicto domino Paulo et cetera. Hanc autem locationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicti canonici, prior et capitulum pro sese ipsis et nominibus quibus supra dicto domino Paulo, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, fecerunt pro eo quod dictus dominus Paulus promisit et sollemniter stipulatione convenit dictis canonicis, priori, capitulo, presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra, de bonis et relictis dicti condam magistri Angeli dictam cappellam et locum sepulture dotare et pro ea solvere pro possessione et re stabili usque in quantitatem centum florenorum auri hinc ad unum annum proxime futurum ad voluntatem ipsorum canonicorum et dicti domini Pauli sine fraude ita quod omnino pro utilitate dicte ecclesie convertantur et quia dictus dominus Paulus solvit dictis canonicis et capitulo, presentibus et recipientibus, presentialiter et manualiter quinque florenos boni et puri auri de quibus sese bene quietos vocaverunt et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera dictique canonici, capitulum promiserunt nomine quo supra dicto domino Paulo, presenti et recipienti ut dictum est, presentem locationem perpetuo non renovare occasione alicuius ingratitude sub obligatione omnium bonorum ipsorum et dicte ecclesie mobilium et immobilium et cetera^d ac etiam promiserunt dicti canonici dicto domino Paulo, presenti et recipienti, quod facta solutione dicte quantitatis in possessione^e pro utilitate dicte ecclesie perpetuo celebrabitur semel in edomata missam in dicta cappella et cetera. Que quidem omnia supradicta dictus dominus Paulus pro se et heredibus suis perpetuo promisit dictis canonicis, presentibus et recipientibus, attendere et observare et contra <non> facere vel venire aliqua ratione vel modo sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera. Et voluit pro predictis / (f. 53v) posse cogi et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis et cetera legi loquenti quod si debitor non habet aurum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Cum potestate curandi ad sensum sapientis ipsius domini Pauli, mutata vel non mutata substantia seu verba non tamen effectis huius contractus et cetera.

Actum Rome in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet Iacobo Paulini de Albericis notario, Ceccho eius filio, Paulino Iohannis Paulini et Ceccho Philippi Paulini omnibus de regione Arenule et frate Ceccho della Lege monacho monasterii Sancti Gregorii de Urbe ad hec et cetera.

^a *Nel testo cochandunati* ^b *segue depennato vice* ^c *così* ^d *segue depennato que quid*

65

1363 maggio 21, *in domo Sophie uxoris condam Tenerelli*

Sofia, vedova del mugnaio Tenerello del rione Sant'Angelo, fa testamento, istituendo suoi eredi i figli Renzo, Giacomo, Marco e Cecca e indicando come esecutori testamentari e tutori dei figli Nicola Mardonis del rione Pigna e Santa moglie di Albertucio di Pietro magistri Alberti del rione Ripa.

(f. 54r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense maii die XXI^o. Ego Sophia uxor condam Tenerelli molendinarii de regione Sancti Angeli infirma corpore, mente tamen sana et conscientia pura, timens casus future eventus quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere idcircho personaliter constituta coram Antonio Laurentii notario et VII testibus infrascriptis ad hec vocatis et a me rogatis testamentum quod sine scriptis in iure civili dicitur facio. In quo quidem meo testamento mei heredes instituo et ordino Rentium, Iacobum, Marcum et Ceccham, filios et filiam meos et in^a condam Tenerelli mariti mei, cui Cecche filie mee ultra aliud quod reliquid sibi dictus Tenerellus pater eius in suo ultimo testamento de dote et iuribus meis dotalibus et aliis iuribus mei competentibus, XL libras provisinorum senatus quas sibi solvantur per manus infrascriptorum meorum executorum quandocumque nubetur seu monachabitur; item relinquo dicte Cecche filie mee cassam meam preparatam et caldariam heris et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione vel modo; volo tamen et mando quod, si dicta Ceccha moriretur in pupillari etate vel quandocumque sine filiis, quod moriatur dictis filiis et heredibus meis et cuilibet eorum si tunc visserint, si autem non visserint, moriatur pro anima mea distribuend(a) per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo pro anima mea pro male ablati X libras provisinorum senatus distribuendas illis personis et

loco quibus videbitur dictis executoribus meis infrascriptis. Cetera mea bona mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones que et quas habeo et in futurum reperientur fore et esse mea relinquo / (f. 54v) dictis Rentio, Iacobo et Marco filiis et heredibus meis supradictis cum potestate dicta mea bona et iura habendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, renunciandi et refutandi post mortem meam prout eis et cuilibet eorum videbitur et placuerit. Volo tamen et mando quod si aliqui dictorum filiorum meorum moriretur quodcumque sine filiis quod^b moriatur unus alteri et sic succedant unus alteri et, si omnes morirentur sine filiis, quod moriantur ecclesie Lateranensi videlicet in reparatione ipsius ecclesie pro anima mea; item volo, mando quod si dictus Rentius, filius et heres meus supradictus in aliquo sub quocumque quesito colore molestare seu molestiam faceret dictis Iacobo, Marco et Cecche filiis et heredibus meis quod ipso facto recadat et privetur omni meo legato et relicto sibi et dictum relicto per me sibi Rentio factum in dicto casu adiudico dictis Iacobo, Marco et Cecche et cuilibet eorum. Executores mei testamenti et ultime mee voluntatis ac defensores, tutores et curatores dictorum meorum heredum et filiorum^c facio et ordino Nicolaum Mardonis de regione Pinee et dominam Santam, uxorem Albertucii Petri magistri Alberti de regione Ripe, presentes et audientes, quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem liberamque amministrationem de dictis bonis meis vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que expediet pro executione^d dicti mei testamenti presentis et que melius et utilius videbitur pro anima mea et utilitate dictorum filiorum / (f. 55r) meorum. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et annullum omne aliud testamentum sive codicillum per <me> iam factum, scriptum per quemcumque notarium appareret et, si non valet seu valebit iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis^e causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum in domo dicte testatricis, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Pontiano pescivendolo, Rentio Stephanelli pellipario de regione Sancti Angeli, Albertucio Petri magistri Alberti, Thoma Cientofiorini calsolario, Cola Pascio macellario de regione Ripe, Filgionio macellario et Iohanne condam Cole Iohannis Pauli Capudgucche de regione Canpitelli ad hec vocatis et rogatis et cetera.

^a Così ^b segue tratto verticale ^c segue depennato meorum ^d segue depennato dicto
^e segue depennato causarum

1363 maggio 23, in ecclesia Sancti Angeli

Pietro de Timeosis, pescivendolo del rione Sant'Angelo, vende a Giacomello e Nucio, fratelli e figli di Coluzia Palmerucii del rione Monti, contrada Trium Ymaginum, un casarino scoperto di proprietà della basilica ad Sancta Sanctorum, posto nella piazza del Laterano vicino le mura della città, per il prezzo di 2 fiorini d'oro; in suo favore si rende disponibile come fideiussore Paolo di Renzo Ponziani detto Capograsso del rione Sant'Angelo.

(f. 55v) ¶ Indictione prima, mense maii die XXIII°

Im presentia mei notarii et cetera. Petrus de Timeosis pescivendolus de regione Sancti Angeli sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Iacobello et Nucio germanibus fratribus, filiis condam Colutie Palmerucii de regione Montium et contrata Trium Ymaginum, presentibus et recipientibus pro sese suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui dare et concedere voluerint, salvo senper et reservato iure ecclesie ac basilice ad Sancta Sanctorum de Urbe secundum formam locationis facte de infrascripto casareno dicto Petro, ut patet manu mei infrascripti notarii et cetera, id est quod casarenum descopertum dicte basilice cum introytibus et exitibus suis antiquis et modernis et omnibus suis usibus et pertinentiis, positum in platea Lateranensi iuxta menia Urbis, inter hos fines: ab uno latere sunt forme Urbis, ab alio est porta papalis per quam itur ad dictam basilicam, ante est dicta platea vel si qui et cetera. Vendidit etiam omnia iura et actiones et cetera que et quas habet et sibi competunt in dicto casareno et eius pertinentia et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum et cetera et de eo faciendum quidquid sibi perpetuo facere placuerit modo et forma predictis et cetera et donec de dicto casareno et eius pertinentiis dicti emptores fuerint corporaliter investiti constituit se dictus emptor nomine precario tenere et possidere et cetera. Hanc autem venditionem, dationem et cetera et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Petrus emptor fecit dictis emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra, pro pretio et nomine pretii duarum florenorum auri / (f. 56r) quos presentialiter recepit et habuit, de quibus se bene quietum vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera et, si plus dicto pretio valeret, totum illud plus donavit et concessit dictis emptoribus ob amorem et dilectionem quem et quam in eos habet et cetera. Insuper promisit dictus emptor dictis emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra, quod per eum de dicto casareno

nemini alio est venditio nec contractus factus in preiudicium presentis instrumenti et cetera et, si appareret contrarium aliquo tempore, promisit solvere et satisfacere eis de evictione secundum formam iuris et eos defendere et cetera et promisit facere et curare dictus^a venditor quod canonici dicte basilice huic^b venditioni consens(erunt) et cetera. Ad hec Paulus Rentii Pontiani dictus Capograsso de regione Sancti Angeli sponte fideiussit pro dicto^c venditore penes dictos emptores de evictione ut supra et cetera. Pro quibus observandis dictus venditor et fideiussor obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera. Et voluerunt in solidum posse cogi et renunciaverunt in solidum omnibus legibus, statutis, beneficiis et cetera et epistule divi Adriani et cetera.

Actum Rome in dicta ecclesia Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Ceccho Ceconis pescivendolo et Tucio Nelli tabernario de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a Segue depennato emptor ^b nel testo huius ^c segue depennato emp

67

1363 maggio 24, *sub porticali ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium*

*Lello Grande di Terracina nomina suoi procuratori il notaio Giovanni de Vulgaminis e Pierpaolo di Andreozio Ponziani per ogni questione che lo riguarda e in particolare per quella che l'opponne a Paolo di Filippone in merito a un giumento che quest'ultimo gli chiede a nome di * * * de Florentino de Canpania.*

(f. 56v) ¶ Indictione prima, mense maii die XXIII^o

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Grande de civitate Terracene sua bona propria et spontanea voluntate fecit, constituit et ordinavit suos procuratores et numptios speciales Iohannem de Vulgaminis notarium presentem et recipientem et Petrumpaulum Andreotii Pontiani de Urbe absentem et cetera, quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conductio occupantis et cetera, ad omnes causas, lites et questiones quas habet cum quacumque persona, universitate vel loco et specialiter contra Paulum Philipponis seu pro eodem^a Paulo defensionem faciendam de uno iumento a dicto Paulo petito per * * *^b de Florentino de Canpania et cetera ad agendum, petendum, defendendum, excipiendum et cetera et ad substituendum loco^c ipsorum vel alterius eorum unum vel plures alios procuratores et cetera et generaliter

ad omnia alia et singula faciendum et cetera que veri et legitimi procuratores facere possint et debent et cetera, promictens mihi notario et cetera de iudicio Sisti et cetera eos relevare et cetera et quidquid per eos actum factum fuerit, ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera.

Actum Rome sub porticali ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Iacobo della Balestra pescivendolo, Lello Nucii Pontiani et Antonio filio dicti Iacobi omnibus de regione Sancti Angeli et cetera.

^a *Nel testo eiusdem* ^b *spazio bianco, segnato con dei punti, di circa 13 caratteri* ^c *nel testo locorum*

68

1363 maggio 28, in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium

Nucio di Giovanni di Egidio Pierleoni detto Grasso del rione Campitelli vende per un anno, a partire dalla successiva festa di Sant'Angelo del mese di settembre, al notaio Vannozzo Petrocchi i diritti di erbatico del casale Torre de Cinthio posto fuori porta San Paolo di proprietà del monastero di San Saba di Roma, a lui spettante per diritto di locazione, per 27 fiorini, 200 forme di formaggio e 2 castrati; il venditore dichiara di aver già ricevuto i 27 fiorini e promette di non far arare il suddetto casale, ad eccezione di 2 rubbia di terra, prima del successivo Natale, il compratore si impegna a consegnare formaggio e castrati nel giorno della successiva Pasqua.

(f. 57r) ¶ Indictione prima, mense maii die XXVIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Nucius Iohannis Egidii de Perleonibus dictus alias Grassus de regione Campitelli sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Vannucio Petrocchi notario de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus, pro infrascripto tempore tantum videlicet a festo Sancti Angeli de mense septembris proxime futuro usque in festum Sancti Angeli de mense maii proxime tunc sequentis, videlicet herbas grossas et minutas totius casalis quod vocatur Turris de Cinthio positi extra portam Sancti Pauli infra suos confines spectantis ad ipsum Nucium vigore locationis sibi facte per abbatem et monachos monasterii Sancti Sabbe de Urbe, ut patet manu publici notarii ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, vendendum, cedendum, concedendum, pascuandum et pasuari faciendum cum bestiis suis et de eis faciendum pro suo libito

voluntatis toto dicto tempore et cetera. Hanc autem venditionem fecit pro pretio XXVII florenorum auri, II^c petiarum casey et duorum crastatorum, quos quidem XXVII florenos auri dictus venditor^a a dicto emptore confessus est recepisse et habuisse de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, dictum vero caseum et crastatos dictus Vannucius dare et assignare promisit dicto venditori^b in festo Paschatis Resurrectionis Domini proxime futuro cum danpnis, expensis et cetera. Insuper promisit dictus Nucius dicto emptori, presenti et recipienti ut dictum est, quod ante festum Nativitatis Domini proxime futurum non arrumpet seu arrupi faciet cum bestiis vel sine in dicto casale nisi tantum duo rubla terre et cetera et quod dicte herbe / (f. 57v) sunt sue et ad eum spectant pleno iure et quod nulli alio pro dicto tempore sunt vendite, date^c, donate vel quomodolibet alienate et cetera et, si appareret contrarium et evictio esset, promisit eum defendere de evictione et ab omni persona et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictum emptorem et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera renunciavit omnibus legibus, statutis et cetera.

Actum Rome in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium videlicet sub templo ipsius ecclesie, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Romanelli Petri Egidii dicto Riccio pescivendolo, Iacobello Barthellutii de regione Pontis, Petro Rentii Astalli pescivendolo et Meo Nerii nepte^d Petri Çorre de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a Corr. *su* emptor ^b *nel testo* emptori ^c *nel testo* data ^d *così*.

69

1363 maggio 30, *in domo domine Merilie uxoris condam Pauli Grassi*

Merilia, vedova di Paolo Grassi del rione Sant'Angelo, dona a Francesca, vedova di Giacomello di Paolo Grassi, suo figlio, la casa dove lei stessa abita, con le pietre dove si vende il pesce e con l'uscita dalla porta de Pontianis, facente parte del caseggiato chiamato Torre Soricata, riservandosene l'usufrutto e il diritto di abitarvi vita natural durante; Francesca, si impegna a versare ai futuri esecutori testamentari 20 lire di provisini da utilizzare per l'anima della donatrice.

In calce al documento, circondata da un riquadro, l'annotazione: « Completum secundum notam manu mei notarii que est a tergo presentis libri ».

(f. 58r) ¶ Indictione prima, mense maii die XXX^{ta}.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Merilia, uxor condam Pauli Grassi de Urbe de regione Sancti Angeli, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio donavit et titulo donationis inter vivos dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit inrevocabiliter domine Franciscie, uxori condam Iacobelli Pauli Grassi de dicta regione filii sui, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui dare et concedere voluerit, salvo senper et reservato usufructu et habitatione toto tempore vite ipsius domine Merilie de infrascripta domo, id est quandam domum seu^a terrineam domum cum quodam [...] ^b in qua ipsa domina Merilia inhabitat cum lapidibus marmoreiis ante^c eam et cum introytibus et exitibus porte que dicitur de Pontianis et aliis introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad ipsam domum seu terrineam, que domus seu terrinea domus^d iunta est cum turri<bu>s seu solariis^e desuper et quod duorum^f filiorum dicti condam Iacobelli filii ipsius domine Merilie; que tota domus, cum dicto tertio dicte domine Merilie, vocatur turris Soricata et posita est in regione Sancti Angeli inter hos fines: ab uno latere totius dicte turris tenet et est templum dicte ecclesie Sancti Angeli via mediante, ab alio est porta que dicitur de Pontianis, ab alio tenet Nucius Pontiani pescivendolus, ab alio est via publica vel si qui et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum et de ea post eius mortem faciendum quidquid sibi domine Francisce et heredibus et successoribus suis perpetuo facere placuerit tamquam de re propria et cetera; item donavit, cessit et concessit eidem domine Franciscie, presenti / (f. 58v) et recipienti pro se et nomine quo supra^g, omnia iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expresas que et quas habet in dicta sua domo iuribus et pertinentiis suis <que> sibi nunc et in futurum competere possent, reservato ut dictum est usufructu^h et habitatione domus predicte ut dictum est, toto tempore vite ipsius domine Merilie post eius vero mortem dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis libere ad dictam Franciscam et eius heredes et successores revertatur et cetera. Hanc autem donationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecit dicta domina Merilia ut dictum est dicte domine Francisce presenti et recipienti ob amorem et dilectionem quem et quam in eam et in futurum, Domino concedente, habere sperat et propter multa grata et honesta servitia, que ab ipsa domina Francisca recepit et quia dicta domina Francisca promisit et sollemnini stipulatione convenit dicte domine Merilie, presenti et recipienti, dare et solvere executoribus testamenti et ultime voluntatis ipsius domine Merilie post mortem eius XX libras provisinorum senatus que destribuantur pro anima ipsius domine Merilie. Pro quibus observandis dicta domina Francisca obligavit omnia bona sua et cetera quamquidem r[...]emⁱ et concessionem dicta domina Merilia promisit dicte domine Francisce, presenti et recipienti ut dictum est, non revocare perpetuo occasione alicuius ingratitude vel aliqua alia de causa et cetera et promisit etiam quod dicta do-

mus est sua et ius suum dotale et donatio propter nuptias et nemini alio est factus contractus vel quasi in preiudicium presentis donationis et cetera et, si contrarium appareret et cetera, promisit dictas XX libras pro heredibus et successoribus suisⁱ restitui et omnia danpna, expensas et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera et voluit posse cogi et cetera renunciavit auxilio Velleiani et cetera et omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera. Et data fuit mihi notario potestas predicta omnia curandi, adendi, minuendi ad sensum ipsius domine Francisce et cetera.

(f. 59r) Actum Rome in dicta^k domo ipsius domine Merilie, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Pucii notario, Romanello Iacobi Pontiani pescivendolo, Laurentio Stephanelli pellipario de regione Sancti Angeli et Gaytano mandatario de regione Pinee ad hec vocatis et cetera.

^a seu nell'interlinea ^b domum cum quodam [...] nell'interlinea, con circa 14 caratteri di difficile interpretazione ^c segue depennato est ^d seu terrinea domus nell'interlinea ^e -is corr. su os ^f et quod duorum nell'interlinea, lettura incerta ^g segue depennato po ^h nel testo usumfruct(um) ⁱ lettura incerta ^j nel testo suos ^k dicta nell'interlinea.

1363 maggio 30, in domo domine Merilie uxoris condam Pauli Grassi

Merilia, vedova di Paolo Grassi del rione Sant'Angelo, fa testamento confermando le clausole della donazione sopra menzionata e nominando esecutori testamentari Francesca, vedova di suo figlio Giacomello, e Romanello Ponziani.

(f. 59r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense maii die XXX^{aa}. Ego Merilia uxor condam Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, sana corpore, mente et conscientia pura, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere idcircho personaliter constituta coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec presentialiter vocatis et a me rogatis hoc nupcupat<iv>um testamentum, quod sine scriptis in iure civili dicitur, facere curo. In quidem meo testamento meos universales heredes instituo, facio et ordino Petrum-paulum et Iacobellum filios Iacobelli filii mei, Palutium filium condam Lelli Iohannis Stephani et condam Vannotie filie mee et Palotiam filiam condam Lelli filii mei, omnes nepotes meos germanos quibus et cuilibet eorum relinquo pro anima mea XX sollidos provisiorum senatus et facio eos et eorum quemlibet <contentos> quod plus de bonis

meis petere non possint aliqua ratione vel modo et cetera. Item relinquo Nucio Pontiano XX sollidos provisinorum pro anima mea. Item relinquo illis qui corpus meum ad sepeliendum me portabunt XX sollidos provisinorum. Cetera alia bona mea / (f. 59v) immobilia que habeo et in futurum recipiuntur fore mea et XX^{ti} libras provisinorum senatus quas mihi solvere tenetur domina Francisca uxor condam Iacobelli Pauli Grassi filii mei post mortem meam secundum quod appareret in instrumento donationis per me facto ipsi domine de quadam domo mea in qua in habito ut patet manu Antonii notarii infrascripti. Quam donationem cum omnibus suis tenoribus et articulis ratifico et accepto ut iacet, volo et mando quod per manus infrascriptorum meorum executorum distribuuntur pro anima mea illis personis et locis quibus ipsis meis executoribus videbitur pro anima mea. Executores huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio, instituo et ordino dictam dominam Franciscam uxorem condam Iacobelli filii mei et Romanellum Pontiani presentes et recipientes, quemlibet eorum in solidum quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et potestatem dicta bona mea utendi, vendendi, possidendi, renuntiandi, refutandi, pretium recipiendi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur pro dictam executionem faciendo pro anima mea. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum et scriptum per quemcumque notarium et, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

(f. 60r) Actum Rome in domo dicte testatrix, presentibus hiis testibus videlicet Francisco Pucii notario de regione Campitelli, domino Thoma Andree Gratiani, Rentio Stephanelli p<lli>ppario, Rentio Iohannis Sisty pescivendolo, Paulo Pontiani dicto Garofolo pescivendolo, Paulo Rubeo pescivendolo et Lello Nucii Pontiani pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane Prefecture auctoritate publicus notarius et cetera.

71

1363 maggio 31,

ante hostium palatii residentie dominorum Banderensium et IIII^{or} Antepositorum

Ser Angelo di Paolo Symeonis, notaio di Tivoli e procuratore di Angelino mandatario della stessa città e del figlio Radulfo, presentatosi alla porta del palazzo dei Banderesi e dei Quattro Anteposti, muove una rimostranza dicendo che non è stato

notificata alle parti la decisione arbitrare presa dalla suddetta magistratura in favore di Angelo e di suo figlio contro Rosso Cleti e suo fratello Leonardo.

(f. 60v) Indictione prima, mense maii die ultima.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter ser Angelus Pauli Symeonis notarius de Tybure, procurator et persona legitima Angelini mandatarii de dicta civitate et Radulfi filii sui, ante hostium palatii residentie dominorum Banderensium et IIII^{or} Antepositorum dixit et protestatus est quod cum dicatur quod per dictos dominos Banderenses et IIII^{or} quod fuerit latum quodam arbitrium inter ipsos Angelum et filium ex una parte et Rubeum Cleti et donpnum Leonardum fratrem eius de dicta civitate ex alia quod debeant facere certa et non fuerit eis notificatum^a ut postulat ordo iuris et petiit quod eis notificaretur quia^b parati sunt dicto arbitrio in quantum de iure tenentur obbedire et copiam ipsorum dominorum Banderensium et IIII^{or} Antepositorum et cetera quod non preiudicet sibi et filio suo ac fideiussori ipsius Angelini cum senper offerunt stare mandatis ipsorum Banderensium et IIII^{or} et cetera et, si aliquid esset in preiudicium ipsorum Angelini et filii ex nunc una lite appell(..)^c et cetera et petiit apostolos et cetera presente et audiente dicto donpno Leonardo et cetera.

Actum in dicto loco, presentibus hiis testibus videlicet Maccharolo tabernario, Lello Massario tabernario et Antonio Cole dello Puogio tabernario de regione Campitelli et cetera.

^a -ti- aggiunto nell'interlinea ^b q(ui)a corr. su et utilizzando la e come occhiello di q e soprascrivendo a ^c lettura incerta.

72

1363 giugno 3, in Capitolio

Nicola di Nucio di Giovanni Niscii del rione Trastevere e suo fratello Renzo, a loro nome e a nome dei loro fratelli Cecco e Renzo e di Petruccio, figlio di Nicola, presentatisi presso la Camera Urbis, chiedono uno sconto della pena di mille lire di provisini comminata ad ognuno di essi dal senatore Guelfo da Prato in quanto non sono milites né appartengono al ceto dei milites né posseggono patrimoni superiori al valore di duemila lire.

(f. 61r) ¶ Indictione prima, mense iunii die III°. K(a)l(ende)

Im presentia mei notariï et cetera. Constituti personaliter Nicolaus Nucii Iohannis Niscii de regione Tramstiberim, Rentius frater eius pro sese ipsis et vice et nomine Cecchi, Rentii^a fratrum germanorum ipsorum et cuiuslibet eorum et Petrucii filii dicti Nicolai legitimi et naturalis in Camera Urbis coram notariis et scriptoribus Camere Urbis et aliis officialibus Camere Urbis, in presentia Lelli Capucie de regione Tramstiberim qui se asserit procuratorem magistri Antonii, Barthellutii et Andreotii filiorum suorum ante satisfactionem prestandam in Camera predicta per ipsos Nicolaum, fratres et filium, dixerunt pro sese et nominibus quibus supra quod cum fuerit mandatum dictis Nicolao, fratribus et filio predictis per magnificum virum dominum Guelfum de Prato senatorem Urbis¹ quod ad penam mille librarum provisinorum pro quolibet deberent satisfacere in Camera Urbis de V^c libris provisinorum senatus de non offendendo Lellum Capucie, magistrum Antonium^b, Barthellutium et Andreotium filios eius in personis vel bonis hinc per totum mensem iulii proxime futurum et dicti Nicolaus filius et fratres satisfacere in Camera Urbis de V^c libris provisinorum secundum formam bandimenti facti per ipsum dictum senatorem de offendendo ipsos Lellum et filios dicto tempore secundum formam dicti bandimenti infra terminum contentum in dicto bandimento et minatur eis per dictum senatorem eis imponere penam maiorem et ab eis exigere et eos gravare mar(..)^c carceribus et aliis gravaminibus et timore ipsorum et pena non possint aliud facere quin de dictis V^c libris provisinorum de novo satisfacere^c et volentes mandatis dicti senatoris in quantum de iure sint, obedire et aliter non, dixerunt et protestati fuerunt / (f. 61v) quod dicta secunda satisfactio per eos prestanda de V^c libris de mandato dicti domini senatoris de non offendendo dictos Lellum Capucie et filios dicto tempore non prejudicet dictis Nicolao, fratribus et filio vel alteri ipsorum et nolunt ad aliam satisfactionem teneri nisi tantum ad unam de V^c libris de non offendendo vel ad primam vel ad secundam et non tenentur ultra V^c libras provisinorum senatus satisfacere secundum formam bandimenti dicti domini senatoris cum non sint mil<it>es nec <de> genere militum nec eorum vel alicuius ipsorum bona valent ultra II^m libras provisinorum et cetera. Cum potestate curandi ad sensum sapientium ipsorum Nicolai filii et fratrum et cetera.

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Bobonis notario, Lello dicto Sbirria notario, Rentio spetiario et Iohanne Tasii de regione Transtiberim ad hec et cetera.

^a Così ^b segue depennato filium eius ^c lettura incerta.

¹ Guelfo de Bolsenti (*de Bulsentis*, Bolsenti, Bostenti, Pugliesi), cavaliere proveniente da Prato, succedette a Rosso Ricci come senatore di Roma e fu in carica almeno dall'11 marzo al 21 agosto del 1363 (v. POMPILI OLIVIERI 1840, p. 253).

1363 giugno 3, *in domo Francisci Pucii*

Il notaio Francesco di Pucio del rione Campitelli modifica il codicillo del suo testamento relativo alla nipote Perna e revoca il lascito a favore delle proprie figlie Succiola e Giacomella.

V. nn. 12, 13, 165, 185, 186, 203.

(f. 62r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die III°. Ego Franciscus Pucii notarius de Urbe de regione Campitelli, sanus corpore mente tamen consentia^a pura, reminiscens de testamento et codicillis per me iam factis scriptis manu Antonii Laurentii Stephanelli notarii infrascripti, volens certa de novo declarare facio codicillum per quem casso relictum per me factum Pernutie nepti mee pro dote et guarnimentis suis in meo testamento pro eo quod ipsam traddidi nuptui Petropaulo filio condam Iacobelli Pauli Grassi et solvi pro eius dote centum XVI florenos et certos sollidos provisinatorum senatus et debeo solvere pro eius guarnimentis LVIII° florenos et sollidos provisinatorum certos quos eidem relinquo et pro certis scaialibus, pannis et rebus pro cassa solvi XXV florenos, et si non sufficiunt, addatur eidem prout Margarite uxori mee condecenter videbitur, semper reservata substitutione per me facta de ipsa Perna si moriretur sine fillis ut in dicto meo testamento continetur. Item^b confiteor quod solvi Rentio filio meo CCXX florenos in compensatione dictorum florenorum quos solvi et solvere debeo pro dicta Perna quos sibi dicta occasione sibi relinquo ante partem. Item revocho legatum factum per me in codicillo meo Succiole et Iacobelle filiabus meis de VI florenis pro qualibet pro uno mantello pro eo quod ipsos florenos eis solvi in vita mea.

Actum in domo dicti Francisci, presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Macthotii iudicis Angeli Petri Macthei de regione Canpitelli, Cecchinolo Percussi notario de regione Pontis, fratre Ceccho Angilelli, fratre Petro de Orto, fratre Ceccho de Perusio et fratre Guillelmo de Bucchinianico ordinis / (f. 62v) Sancti Spiritus de Urbe ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanellis de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Corr. su* confitens ^b *seguedepennato* relinquo

1363 giugno 3, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Simonetta, vedova del defunto Nicola Deodati detto Nicola Contis macellaio del rione Campitelli, fa testamento e istituisce suoi eredi i nipoti Antonio, Tucio, Perna e Caterina, figli del defunto Paolo Ursini suo figlio; inoltre stabilisce che le sue esecutrici siano le figlie Francesca e Ritola.

(f. 63r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die tertio. Ego Symonecta, uxor condam Nicolai Deodati dicti alias Nicolai Contis macellarii de regione Campitelli, sana corpore, mente tamen sana et corpore puraque conscientia, timens casus future mortis eventus quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere idcircho coram Antonio Laurentii notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in iure civili dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo, facio et ordino Anthonium, Tucium, Pernam et Catherinam nepotes meos^a et filios et filias condam Pauli Ursini filii mei quibus et cuilibet eorum relinquo medietatem meam unius domus terrinee et solarate, in qua inhabito iunta pro indiviso cum alia medietate dictorum nepotum et heredum meorum et matris eorum, que tota domus posita est in regione Campitelli inter hos fines: ab uno latere tenent heredes condam Datoli filii mei, ab alio tenet Iohannes domini Iohannis Oddonis, ab alio retro est ortus ecclesie Sancte Marie Donpne Rose, ante est via publica. Que domus sive medietas ipsius fuit et est ius parafernale meum et omnia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones, que et quas habeo et in futurum reperirentur esset mea preter infrascriptum relictum per me in presente meo testamento ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum et de eis faciendum post mortem meam quidquid eis placuerit. Volo tamen et mando quod si aliquis dictorum^b nepotum et heredum meorum moriretur / (f. 63v) sine filiis vel quodcumque, quod moriatur unus alteri et, si omnes morirentur in pupillari etate vel quodcumque sine filiis, quod moriantur ecclesie Sancte Marie de^c Araceli pro anima mea. Item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere et habere a Nicolao Scarafesino de regione Pinee XVI florenos auri de quibus habeo instrumentum depositi et diffidationis de XL florenis auri, de quibus relinquo dicto Nicolao duos florenos auri in compensatione unius corii vaccini quem ab eo habui. Item volo et mando quod de dictis XVI florenis solvantur Francisco Pucii

notario quinque florenos auri de quibus habet contra me depositum scriptum manu Antonii notarii infrascripti, quos sibi relinquo. Item relinquo Nucelle uxori Gentilis unum florenum et solidos XVI quos mihi mutuavit; residuum vero dictorum XVI florenorum volo et mando quod per manus infrascriptarum filiarum mearum distribuatur pro anima mea prout eis videbitur. Executrices dicti mei testamenti facio et ordino Francischam et Ritolam filias meas quamlibet^d ipsarum in solidum, quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem pro dictam executionem faciendo de dictis bonis meis capiendi, apprehendendi, vendendi, renunciandi et refutandi et faciendi ea que eis placuerit pro anima mea. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso et annullo omne aliud testamentum per me iam factum sive codicillum et scriptum per quemcumque notarium appareret et, si non valet seu valebit / (f. 64r) iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum Rome in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Andrea Pontiani, Petro Pinciarono, Luca Scorfino, Paulo dicto Passaro fratre eius, Laurentio Stephanelli pellipario, Petrucio Lelli Nicolai dicto Miccinello pescivendolo et Meo Nerii nepoti^e Petri Çorre de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanelli de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia^e predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Segue depennato relinquo ^b segue depennato filiorum ^c segue depennato Campitelli ^d nel testo quemlibet ^e così.

1363 giugno 4, in domo Paule uxoris condam Tucii de Bacchariis

Paola, vedova di Tucio de Bacchariis, notaio del rione Sant'Angelo, fa testamento e nomina suoi eredi i figli Mascio e Ceccola, moglie di Lello domine Laurentie, nonché il nipote Petruccio, figlio della sua defunta figlia Lella; esecutori testamentari sono nominati Giovanna, moglie di Luca de Baccariis, Mattea sua madre e il sacerdote Amico, cappellano della chiesa di Sant'Angelo.

(f. 64v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die quarto. Ego Paula uxor condam Tucii de Bacchariis notarii de regione Sancti Angeli infirma corpore mente tamen sana et conscientia pura, timens casus future mortis quia nil certius morte nec mortis hora et nolens intestata decedere, idcirco coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in iure civili dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi universales heredes instituo, facio et ordino Mascium, Ceccholam uxorem Lelli domine Laurentie, filium et filiam meos et dicti condam Tucii et Petrucium nepotem meum filium condam Lelle filie mee et dicti condam Tucii et uxoris Romanelli Bochapadulis spetiarii; cui Cecche filie et heredi mee relinquo pro omni iure suo debitis iuris nature et trebellianice et cuiuscumque alterius iuris, quibus in bonis meis petere vel habere posset, videlicet usum fructum cuiusdam domus mee terrinee et solarate posite in regione Ripe in contrata Porticu^a ut suis finibus terminatur, que olim fuit patris mei toto tempore vite sue, post mortem vero suam ad dictum Mascium filium et heredem meum libere revolvatur dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis vel ad eius heredes et successores vel cui ipse Mascius relinquerit et facio ipsam Ceccham contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere non posset aliqua ratione, titulo, causa seu modo quomodocumque et qualitercumque. Item relinquo / (f. 65r) dicto Petrucio, filio dicte condam Lelle filie mee, pro iur(ibus) institutionis^b et falcidie debitis, iure nature, trebellianice et cuiuscumque alterius iuris si quod in bonis meis petere vel exigere posset quomodocumque et qualitercumque, id est relictum factum mihi per dictam condam Lellam filiam meam et matrem dicti Petrucii in suo ultimo testamento et duos florenos auri si vivit dictus Petrucius, si autem mortuus esset, dictum relictum relinquo dicto Mascio filio et heredi mei et facio de predictis dictum Petrucium contentum quod plus de bonis meis petere vel exigere <non> posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque. Item fateor et dico in conscientia anime mee quod debeo recipere a domina Maria uxore Lelli Peti Caroiannis de regione Montium L florenos auri quos sibi mutuavi ad partem lucri et danpni in presentia domine Andree Iohannis Passananti et domine Angnetis uxoris Nicolai Ylperini dicti alias Spoletini de regione predicta, de quibus volo et mando quod post mortem meam expendantur VIII° florenos auri in uno calice argentei et eum detur ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium pro anima mea et dicti Tucii mariti mei. Item relinquo ex dictis L florenis pro male ablatiis pro anima mea distribuendos per manus infrascriptorum meorum executorum sex florenos auri; item volo et mando quod ex dictis L florenis per manus infrascriptorum meorum executorum post mortem meam centum misse pro anima mea et misse Sancti Gregori et quod